CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO C E E N º 2109/82

INTERESSADO: MARGARETH ROSS VALENCIA ISTIRANEOPULOS

ASSUNTO : Equivalência de estudos

RELATOR : Consº Casimiro Ayres Cardozo

PARECER CEE Nº 1523/82 - CESG - Aprovado em 06/10/82

1 - HISTÓRICO:

1.1. Margareth Ross Valencia Istiraneopulos, RG n. 16.720.282,

nascida a 1º de outubro de 1962, na Cidade do Rio de Janeiro, Esta-

do do Rio de Janeiro, filha de Darling Valencia Chrinos e de Maria Ade-

lia Valencia, requer a este Conselho o reconhecimento da equivalência

de seus estudos feitos no exterior ao nível de conclusão do ensino do

segundo grau, no sistema brasileiro de ensino, para fins de prossegui-

mento de estudos.

1.2. Apresenta a seguinte vida escolar:

a) concluiu o ensino elementary (primário), na Center

Street School, com 6 séries, em New York, USA;

b) fez, em continuação, na Herricks Júnior High School, em

New York, USA, o Júnior High School, com duas séries;

c) prosseguiu, na Herriks Senior High School, em New York,

USA, os estudos de Senior High School - 2º grau, com 4 séries;

d) a seguir, estudou de 2 de setembro de 1981 até 22 de de-

zembro/ 81, onde freqüentou o Curso de Bacharel em Artes Liberais, na Fa-

culdade da Comunidade de Nassau, em New York, USA.

1.3. Os documentos estão assinados pelas autoridades e visados

pelo Consulado Geral do Brasil, em Nova York, USA.

2. APRECIAÇÃO:

O pedido da interessada encontra amparo legal no Art. 100, da

Lei federal nº 4024/61, bem como em numerosos Pareceres deste Conselho,

em casos análogos.

3. CONCLUSÃO:

À vista do exposto, reconhecem-se os estudos realizados nos Es-

tados Unidos da América, por MARGARETH ROSS VALENCIA ISTIRANEOPULOS, ao

nível de conclusão do ensino do segundo grau, no sistema brasileiro de

ensino, para fins de prosseguimento de estudos.

CEE, em 05 de outubro de 1982

Conselheiro CASIMIRO AYRES CARDOZO - Relator

PROCESSO CEE: 2109/82 PARECER CEE: 1523/82 fls. 2

4 . DECISÃO DA CÂMARA:

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pare-

cer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Diniz,

Casimiro Ayres Cardozo, Francisco Aparecido Cordão, Heitor Pinto e

Silva Filho, Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Ma-

ria de Lourdes Mariotto Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto

Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 1982.

a) CONSº (a)

PRESIDENTE